
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
-PROVINCIA DI COSENZA- 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

Uso e Assetto del Territorio - Tecnico Manutentivo 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.208 DEL 25.10.2019 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA E CSP DEI LAVORI  DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETI-

CA DELLA SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI FAGNANO CASTELLO”. POR CALA-

BRIA 2014/2020 - Asse 4  Obiettivo 4.1 Avviso pubblico di cui alla D.G.R. N. 215 DEL 

05/06/2018. COD CUP J51B19000610006. LOTTO CIG: Z1B2A71172. 

 

        

 

 

 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio n.3   

f.to Ing. Catia Pantalena 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE N.208 DEL 25.10.2019 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA E CSP DEI LAVORI  DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETI-

CA DELLA SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI FAGNANO CASTELLO”. POR CALA-

BRIA 2014/2020 - Asse 4  Obiettivo 4.1 Avviso pubblico di cui alla D.G.R. N. 215 DEL 

05/06/2018. COD CUP J51B19000610006. LOTTO CIG: Z1B2A71172. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 L’Asse IV “efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR FESR 2014-2020, per la parte 

“efficienza energetica”, promuove la riduzione dei consumi di energia sostenendo il migliora-

mento degli standard di efficienza e risparmio energetico degli edifici pubblici, la produzione di 

energia da fonti rinnovabili finalizzata all’autoconsumo e l’efficientamento degli impianti di il-

luminazione pubblica. 

 La Regione Calabria, con Decreto Dirigenziale n. 6187 del 22/05/2019 e successivo Decreto Di-

rigenziale n. 9656 del 6/08/2019 del Dip. Sviluppo Economico – Attività Produttive, Settore 06 

– Politiche Energetiche ha approvato l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi effi-

cientamento energetico degli edifici dei comuni da valere sulle azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR Ca-

labria FESR 2014-2020; 

 Sono beneficiari del suddetto Avviso i Comuni e le Unioni dei Comuni localizzati nel territorio 

della Regione Calabria ed inseriti nella Strategia Regionale per le Aree interne (SRAI) di cui al-

la D.G.R. 215 del 05/06/2018 “Strategia per le Aree interne”; 

 La Regione Calabria riconosce la percentuale di contributo richiesta dal soggetto proponente fi-

no ad un massimo del 100% delle spese ammissibili; 

 Il valore del contributo richiesto deve essere compreso tra €. 100.000,00 ed €. 500.000,00; 

RILEVATO CHE il Comune di Fagnano Castello ha inteso partecipare all’Avviso prevedendo 

l’efficientamento energetico dell’edificio sede della Residenza Municipale; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.69 del 24.10.2019 con la quale si dava atto 

di indirizzo al Responsabile del Servizio N.3 per la predisposizione di tutte le attività  necessarie al-

la realizzazione di un progetto di efficientamento energetico dell’immobile sede della Residenza 

Municipale al fine di ridurre i consumi di energia primaria e migliorare le prestazioni energetiche 

dell’edificio medesimo; 

DATO ATTO CHE nella medesima Deliberazione di Giunta Comunale n.69 del 24.10.2019 il co-

mune di Fagnano Castello, atteso che in caso di cofinanziamento da parte del beneficiario l’avviso 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

pubblico di cui alla D.G.R. N.215 DEL 05/06/2018 prevede che sarà assegnato 1 punto per ogni 

punto percentuale di cofinanziamento fino ad un massimo di 6, si è impegnato  a cofinanziare 

l’intervento con una quota di € 20.000,00 imputabile nel Bilancio di Previsione dell’anno 2020; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di redigere un progetto definitivo degli interventi di efficien-

tamento energetico dell’immobile sede della Residenza Municipale; 

RILEVATO CHE il settore degli interventi in argomento richiede competenze tecniche altamente 

specifiche;  

DATO ATTO CHE l’Ufficio Tecnico Comunale, gravato da altri impegni connessi alla regolare at-

tività del servizio ed in carenza di organico, non dispone di una figura professionale di adeguata 

competenza nel settore, considerato, altresì, che questo Responsabile del Servizio Tecnico espleta 

l’incarico con contratto a tempo determinato parziale; 

RILEVATO, altresì, che il termine ultimo per la presentazione delle istanze, pena l’inammissibilità, 

è fissato al 31 ottobre 2019; 

RAVVISATA, la necessità, di provvedere in merito al fine di non precludere all’ente la possibilità 

di presentare istanza di finanziamento; 

ATTESO CHE si intende conferire incarico a tecnico esterno abilitato per la redazione della proget-

tazione definita/esecutiva e per l’espletamento dell’incarico di CSP, in possesso dei requisiti di leg-

ge e della necessaria esperienza nel settore; 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarico fiduciario e che tale circostanza consente di pre-

scindere dalle procedure di affidamento ad evidenza pubblica; 

DATO ATTO, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per 

l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il curriculum professionale della Galliano SRL – Società di ingegneria, con sede legale in 

Cosenza alla Via Galliano 4/D, avente specifica esperienza nel settore degli interventi di efficienta-

mento energetico, acquisito agli atti di questo ufficio;  

VISTO, altresì, il curriculum dell’arch. Maria Teresa Sprovieri, iscritta all’ordine provinciale degli 

architetti di Roma e con studio in Via Evandro, 1 - Roma, in possesso delle specifiche competenze 

per la progettazione di interventi su beni tutelati ai sensi del d. Lgs. n.42/2006 quale è l’edificio se-

de della Residenza Municipale, acquisito agli atti di questo ufficio;  

DATO ATTO CHE i professionisti sopra indicati possiedono i necessari requisiti di legge per esple-

tare l’incarico de qua, oltre che i requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità; 

VISTA la costituzione, in data 24.10.2019, dell’ATP tra la Galliano SRL – Società di ingegneria 

(Capogruppo) e l’Arch. Maria Teresa Sprovieri (Mandante), con la specifica indicazione che i com-

piti di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione sono affidati, all’interno del raggrup-

pamento, all’Ing. Alessandro Boschelli, socio professionista della Galliano SRL in possesso dei re-

quisiti di legge; 

RITENUTO di dover affidare all’ATP Galliano SRL – Società di ingegneria (Capogruppo) e Arch. 

Maria Teresa Sprovieri (Mandante) l’incarico per la redazione della progettazione definita/esecutiva 

e per l’espletamento dell’incarico di CSP relativamente all’intervento efficientamento energetico 

dell’edificio sede della Residenza Municipale con il quale si intende partecipare all’avviso pubblico 

di cui alla D.G.R. N.215 DEL 05/06/2018; 

RILEVATO CHE il sopra menzionato avviso pubblico tra le spese ammissibili, al p.to 5, prevede 

anche le spese tecniche di progettazione e le spese per la sicurezza; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

CHE, pertanto, la spesa occorrente per l’espletamento dell’incarico de qua, determinata dal compu-

to effettuato ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 a titolo “Appro-

vazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di proget-

tazione” adottato ai sensi dell'art.24, comma8,del decreto legislativo n.50/2016 (G.U. n.174 del 27 

luglio 2016) in complessivi € 18.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA come per legge, sarà inserita nel 

QTE del progetto definitivo con il quale sarà inoltrata la richiesta di finanziamento; 

RISCONTRATA la regolarità; 

DATO ATTO  CHE, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche 

circa la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 

VISTA l’attestazione di regolarità degli atti, di regolarità contabile e di copertura finanziaria rila-

sciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt.  147 bis comma 1, 153 comma 5, 

183 e 184, comma 3 e 4, del D.Lgs. 267/2000, contenuta nel presente atto, con imputazione della 

somma di € 1.000,00 al Cap. 1086/0 del bilancio c.e.; 

VISTI: 

-  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

-  il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

-  il D.P.R. n.207/2010, per le parti ancora in vigore; 

ATTESO CHE sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la cor-

rettezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis,  comma  1,  del  D.  Lgs. n. 267/2000  

e  ss.mm.ii.,  non risultando motivi ostativi 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare le premesse sopra riportate; 

2) Di affidare, con incarico diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., all’ATP Galliano SRL – Società di ingegneria (Capogruppo) e Arch. Maria Teresa Spro-

vieri (Mandante) l’incarico per la redazione della progettazione definita/esecutiva e per 

l’espletamento dell’incarico di CSP relativamente all’intervento di efficientamento energetico 

dell’edificio sede della Residenza Municipale con il quale si intende partecipare all’avviso pubblico 

di cui alla D.G.R. N.215 DEL 05/06/2018; 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art.5 – Spese ammissibili dell’avviso pubblico di cui alla D.G.R. 

N.215 DEL 05/06/2018, la spesa occorrente per l’espletamento dell’incarico de qua, determinata dal 

computo effettuato ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art.24, comma8, del decreto legislativo n.50/2016 (G.U. n.174 

del 27 luglio 2016) in complessivi € 18.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA come per legge, sarà inse-

rita nel QTE del progetto definitivo con il quale sarà inoltrata la richiesta di finanziamento; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

4) Di dare atto che in caso di mancato finanziamento degli interventi in argomento, all’ATP Gal-

liano SRL – Società di ingegneria (Capogruppo) e Arch. Maria Teresa Sprovieri (Mandante), verrà 

corrisposta, quale rimborso spese, la somma forfettaria e concordata di € 1.000,00, comprensiva di 

IVA e cassa come legge; 

5) Di impegnare in favore dell’ATP Galliano SRL – Società di ingegneria (Capogruppo) e Arch. 

Maria Teresa Sprovieri (Mandante), quale rimborso spese in caso di mancato finanziamento 

dell’intervento, la somma di € 1.000,00, comprensiva di IVA e cassa come legge, con imputazione 

della spesa sul cap. 1086/0 del bilancio c.e.; 

6) Di dare atto che il RUP è l' Ing. Catia Pantalena - Responsabile del Servizio Tecnico del Comu-

ne di Fagnano Castello;  

7) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online del Comune di Fagnano 

Castello ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

       Il RUP - Responsabile del Servizio Tecnico 

  f.to Ing. Catia Pantalena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

       
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

CITTA’ DEL CASTAGNO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE SULLA DETERMINA N.208/2019 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA E CSP DEI LAVORI  DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETI-

CA DELLA SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI FAGNANO CASTELLO”. POR CALA-

BRIA 2014/2020 - Asse 4  Obiettivo 4.1 Avviso pubblico di cui alla D.G.R. N. 215 DEL 

05/06/2018. COD CUP J51B19000610006. LOTTO CIG: Z1B2A71172. 

 

 

 

 

UFFICIO  TECNICO COMUNALE 

-f.to Ing. Catia Pantalena- 

   

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune 

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 

 

 
 

 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria 

di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 1.000,00 1086/0 1.03.02.11.999 6 1 2019 

      

      

CREDITORE 

ATP Galliano SRL Società di ingegneria (Capogruppo) -  Arch. Maria Teresa Sprovieri (Mandante) 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 
2019 € 1.000,00 2019 € 1.000,00 

 

Da inserire nel parere contabile:   

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

208               25.10.2019 N. 3 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011;  

Fagnano Castello lì, 25.10.2019 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                (f.to Dott.ssa Cristina Aloia) 

 

 

 

 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. 

1086/0 2019 € 1.000,00 2019 € 1.000,00 902 

      

 

Comune di Fagnano Castello 
 - Provincia.  di  Cosenza -  


